
Folketingets Sundhedsudvalg har den 4. juni 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 549
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 549:
’Det fremgår af ministerens svar på spørgsmål 494, ”at det af tekniske og sikkerheds-
mæssige grunde endnu ikke er muligt for sygehuslæger at uddelegere sin opslagsmulig-
hed i medicinprofilen til sin medhjælp, da der er uklarheder omkring, hvordan den en-
kelte sygehuslæge teknisk kan afgrænse gruppen af medhjælpere, som kan søge adgang 
på vegne af lægens Autorisations ID”. 
Ministeren bedes redegøre for, hvilke tekniske og sikkerhedsmæssige grunde, der for-
hindrer en sygehuslæge i at uddelegere sin opslagsmulighed i medicinprofilen til sin 
medhjælp og for, hvor længe disse problemer har eksisteret’.

Svar:
I forbindelse med beslutningen om at etablere de Personlige Elektroniske Medicinprofi-
ler (Medicinprofilen) forudsatte Folketinget, at lægerne skulle have adgang til Medicin-
profilen via Sundhedsportalen, nu sundhed.dk. 

Adgang til systemer via sundhed.dk etableres med digital signatur. En digital signatur 
installeres på en given computer og skal reinstalleres, hvis den skal bruges på en anden 
computer. 

Strukturen og arbejdsgangene på sygehusene betyder, at både læge og medhjælp nor-
malt benytter forskellige computere i løbet af en arbejdsdag, og mulighederne for at få 
adgang til en computer kan ligeledes svinge meget på grund af de skiftende arbejdsop-
gaver. 

På sygehusene er der normalt heller ikke den samme tætte kontakt mellem den enkelte 
læge og et begrænset og afgrænset antal ”(lægens) medhjælpere”. I en lægepraksis, der 
som regel er en lille enhed, er personkredsen derimod veldefineret og afgrænset. I prak-
sis betyder det, at en sygehuslæge kan have mange medhjælpere, og at en medhjælp kan 
være medhjælp for mange sygehuslæger. En sygehuslæge kan endvidere være tilknyttet 
forskellige organisatoriske enheder på sygehuset. 

Den tekniske mulighed for praksislægers delegation af adgangen til Medicinprofilen til 
deres medhjælp blev etableret i andet halvår 2006. 

I forhold til sygehuslæger ligger den tekniske og sikkerhedsmæssige udfordring i at 
finde en løsning, der – uden at kompromittere sikkerheden – tager højde for de særlige 
arbejdsgange på sygehusene. 
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Jeg ved, at regionerne og Sammenhængende Digital Sundhed i Danmark (SDSD), som 
er en offentlig organisation finansieret af staten, regionerne og kommunerne, arbejder 
på at finde konkrete og praktisk anvendelige løsninger med henblik på at imødekomme 
denne udfordring.  

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Kirstine F. Hindsberger


